Дело № 05-0325/79/19
Экземпляр №1_______

                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          07 ноября 2019 года                                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Бора И.Ю., с участием старшего помощника прокурора Симферопольского района – Щедриной О.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Филипенко Л. В., х года рождения, уроженки х, зарегистрированной по адресу: х, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Филипенко Л.В., являясь должностным лицом, на которое возложено осуществление публично значимых функций, - главы администрации Родниковского сельского поселения Симферопольского района нарушила порядок рассмотрения обращений граждан, установленный Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

В судебное заседание Филипенко Л.В. не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежаще, причины неявки суду не сообщила.
Мировой судья, в соответствии со ст. 25.1, 25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Филипенко Л.В., поскольку её присутствие не является обязательным.
Старший помощник прокурора Симферопольского района Республики Крым – Щедрина О.А. доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, поддержала в полном объёме, просила признать Филипенко Л.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа.
Потерпевшая х в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежаще, причины неявки суду не сообщила.
Мировой судья, заслушав прокурора, исследовав материалы дела, считает, что вина Филипенко Л.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
30.07.2019 года х на имя председателя Родниковского сельского совета- главы администрации Родниковского сельского поселения Филипенко Л.В. направила обращение в котором заявителем изложено три вопроса, а именно: о предоставлении информации о принадлежности земельного участка по ул. Евпаторийская 23а в с. Родниково к  КТП – 632 ( объектам электросетевого хозяйства), предоставлению решения об установлении охранной зоны этих объектов, а так же сведений о наличии/отсутствии платного сервитута на использование земельного участка под размещение объектов электросетевого хозяйства.
   Статьей 33 Конституции Российской Федерации определено, что граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.

Федеральным законом от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее - Закон N 59-ФЗ) определен порядок рассмотрения государственными органами и их должностными лицами обращений граждан.

В части 2 статьи 1 Закона N 59-ФЗ определено, что установленный настоящим Федеральным законом порядок рассмотрения обращений граждан распространяется на все обращения граждан, за исключением обращений, которые подлежат рассмотрению в порядке, установленном федеральными конституционными законами и иными федеральными законами.

Согласно ч. 1 ст. 9 Закона N 59-ФЗ обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

Государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение (п. 1 ч. 1 ст. 10 Закона N 59-ФЗ).

В соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного частью 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.
По результатам рассмотрения обращения х главой Администрации 26.08.2019 года за №1228 в адрес х. отправлен ответ на поставленные в обращении только два вопроса, ответ на вопрос  о наличии/отсутствии платного сервитута на использование земельного участка под размещение объектов электросетевого хозяйства – отсутствует.
Вина Филипенко Л.В. подтверждается:

постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 21.10.2019 года, в котором имеется письменное объяснение Филипенко Л.В., согласно которого последняя с нарушением согласна (л.д. 1-4);
копией требования и.о. заместителя прокурора района (л.д.5);
копией письма х (л.д.6);

копией ответа администрации Родниковского сельского поселения от

26.08.2019 года (л.д.7);

копией решения № 4/14 от 30.09.2014 об избрании председателя сельского совета Родниковского сельского поселения Симферопольского района РК первого созыва (л.д.8);
копией постановления № 86 о предоставлении обязанностей между главой администрации Родниковского сельского поселения, заместителей главы администрации по жизнеобеспечению и заместителем главы администрации по работе с населением и правовым вопросам (л.д.10)

копией распределения обязанностей между главой администрации  Родниковского сельского поселения, заместителем главы администрации по жизнеобеспечению и заместителем главы администрации по работе с населением и правовым вопросам (л.д.11-15);
Объяснениями Филипенко Л.В. (л.д.16).

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения Филипенко Л.В. правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ее виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Филипенко Л.В. наказания по ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Филипенко Л.В., отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее, в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить Филипенко Л.В. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

По мнению мирового судьи, назначенное наказание в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 2.4., 3.1., 3.9., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 5.59., 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Филипенко Л. В., х года рождения,  виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить Филипенко  Л. В., что административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: х.

При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок, постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
И.Ю. Бора